ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 2/18

«28» февраля 2018 г.                                                                                                      г.
Новосибирск

Комиссия Новосибирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии: И.В. Волохина – заместитель руководителя управления –
начальник отдела рекламы,

члены Комиссии: Ю.В. Виногорова - главный специалист-эксперт отдела рекламы,

                               В.Ю. Строгин – главный специалист-эксперт отдела рекламы,

                               М.О. Хрипченко - ведущий специалист-эксперт отдела рекламы,

рассмотрев дело № 2/18, возбужденное по факту размещения рекламы в
магазинах «Монро», следующего содержания: «Стиль и комфорт / коллекция
осень-зима / по 1990р / 1+1=3 / третий товар БЕСПЛАТНО! / Срок акции с 11
сентября по 30 октября 2017 года включительно. Количество товара ограничено.
Подробные условия на сайте www.monro.biz», с признаками нарушения
Федерального закона от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон «О
рекламе»),
в присутствии:

- представителя заявителя – <...> (ордер № 14 от 08.02.2018г.)

- представителей лиц, в действиях которых содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе: ООО «Фактор» - <...> (доверенность от 01.02.2018г.),
ООО Исток» - <...>  (доверенность от 27.02.2018г.)

УСТАНОВИЛА:

28.02.2018г. на рассмотрении дела Комиссией Новосибирского УФАС России,
представителем ООО «Исток» представлены запрошенные документы, а именно:
учредительные документы; договор аренды места для размещения вывески № Р-11
от 01.10.2017г., заключенный с ООО «Максимум»; Приказ № 17 от 11.08.2017г. о
проведении рекламных акций; Правила проведения и условия участия в акциях,
утвержденные приказом № 17 от 11.08.2017г.; документы на передачу печатной
продукции от ООО «Издательский дом «Вояж»; цветная распечатка информации о
рекламных акциях.

Таким образом документы, запрошенные Определением об отложении и
продлении срока рассмотрения дела от 08.02.2018г. представлены ООО «Исток»
не в полном объеме.

Также на рассмотрении дела Комиссией Новосибирского УФАС России
28.02.2018г. ООО «Фактор» представило Приказ № 47 от 11.08.2017г. о проведении
рекламных акций; Правила проведения и условия участия в акциях, утвержденные
приказом № 47 от 11.08.2017г.

В представленных ООО «Фактор» и ООО «Исток» приказах о проведении

рекламных акций содержится, в том числе, информация о размещении Правил
проведения акций на сайте www.monro.biz не позднее 11.09.2017.

Кроме того на рассмотрении дела Комиссией Новосибирского УФАС России
28.02.2018г. представителем заявителя, а также представителем ООО «Исток»
заявлены устные ходатайства об ознакомлении с материалами дела.

Комиссия Новосибирского УФАС России удовлетворяет заявленные ходатайства.

На основании изложенного, в соответствии с абзацем 3, 4 пункта 34 Правил
рассмотрения антимонопольным огранном дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства РФ о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛА:
1. Рассмотрение дела № 02/18 отложить.

2. Назначить рассмотрение дела № 02/18 на «03» апреля 2018 г. в 10:00 ч. по адресу:
г. Новосибирск, ул.Кирова,3, каб.1007 (предварительная регистрация в к.1008).

3. ООО «Фактор» до «02» апреля 2018г. представить в адрес Новосибирского УФАС
России:

- документальное подтверждение стоимости товара, изображенного в рекламе;
- утвержденные макеты рассматриваемой рекламы;
- сведения о должностном лице, утвердившем рекламный макет;
- сведения о лице, определившем содержание рекламы;
- документальные сведения о лице, разработавшем рекламный макет;

- документальные сведения об основании использования в предпринимательской
деятельности обозначения «Монро» («Monro»);

- документальные сведения о лице – владельце доменного имени: monro.biz;

- документальные сведения о лице, осуществляющем администрирование сайта
www.monro.biz, а также о лице, осуществлявшем размещение информации о
проводимых акциях на сайте;

- документы, устанавливающие правовую связи между ООО «Фактор» и лицом,
осуществляющим администрирование сайта www.monro.biz и размещение на нем
инфомрации;

- отзыв на данное определение.

4. ООО «Исток» до «02» апреля 2018г. представить в адрес Новосибирского УФАС
России:

- документальное подтверждение стоимости товара, изображенного в рекламе;
- утвержденные макеты рассматриваемой рекламы;
- сведения о должностном лице, утвердившем рекламный макет;
- сведения о лице, определившем содержание рекламы;
- документальные сведения о лице, разработавшем рекламный макет;

- документальные сведения об основании использования в предпринимательской
деятельности обозначения «Монро» («Monro»);

- документальные сведения о лице – владельце доменного имени: monro.biz;

- документальные сведения о лице, осуществляющем администрирование сайта

www.monro.biz, а также о лице, осуществлявшем размещение информации о
проводимых акциях на сайте;

- документы, устанавливающие правовую связи между ООО «Фактор» и лицом,
осуществляющим администрирование сайта www.monro.biz и размещение на нем
инфомрации;

- отзыв на данное определение.

Документы представляются в прошитом виде, в копиях, заверенных юридическим
лицом, с сопроводительным письмом. В случае отсутствия какого-либо  из
перечисленных документов необходимы письменные пояснения.

Согласно ч. 6 ст.19.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
непредставление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный
орган сведений (информации), предусмотренных законодательством о рекламе, а
равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в
искаженном виде либо представление недостоверных сведений (информации) –

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от
двух тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до
двухсот тысяч рублей.